Câmara Municipal de Palmeira
                                           ESTADO DO PARANÁ

==================================================

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55  CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

Ata da sessão ordinária do dia 02/10/2018. Aos dois dias do mês de outubro do ano de dois

mil e dezoito, no horário regimental, na sala de sessões da Câmara Municipal de Palmeira,

Estado do Paraná, com sede a rua Cel. Vida, 211, Centro, realizou-se a 35ª (trigésima

quinta) sessão ordinária da 02ª (segunda) sessão legislativa da 17ª (décima sétima)

legislatura, sob a presidência do Vereador Anselmo Heimbecher Osório, secretariada pelos

Vereadores Marcos Ribas e Arildo Santos Zaleski, e presentes os Vereadores Denis Sanson,

Domingos Everaldo Kuhn, João Alberto Ferreira da Costa, João Savi e Rogério Czelusniak.

Havendo número legal de Vereadores, o Sr. Presidente, em nome de Deus e pelo Povo,

declarou aberta a sessão e determinou a leitura da ata da sessão anterior, a qual foi aprovada

por unanimidade. Procedeu-se à leitura do expediente. Do Prefeito Municipal, Exmo. Sr.

Edir Havrechaki, ofício 449/2018, encaminhando projetos de lei que “Autoriza a abertura

de crédito adicional suplementar no valor de R$ 200.000,00 e dá outras providências” e

“Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.145.499,98 e dá

outras providências”, numerados 5147 e 5148, respectivamente. Do Gerente da

GLICO/DERES/AF, Sr. Rodrigo Rodrigues dos Santos, ofício AF/DERES/GLICO

215/2018, comunicando a liberação de recursos financeiros para o município de Palmeira,

pelo BNDES, em 04/09/2018, no âmbito do contrato nº 64067441, no valor de R$

251.787,00. Do Conselheiro Relator das Contas do Governo do TCE/PR, Sr. Fernando

Augusto Mello Guimarães, ofício 78/2018 CG 2017, encaminhando cadernos temáticos

abordando diversas áreas, relacionados à prestação de contas do Governo do Estado do

Paraná no ano de 2017. Do Vereador Rogério Czelusniak, projeto de lei que “Concede o

prêmio Cidade Clima do Brasil”, numerado 5141. Do Vereador João Alberto Ferreira da

Costa, projetos de lei que “Concede o prêmio Cidade Clima do Brasil”, “Autoriza o Poder

Executivo a realizar a recuperação das fachadas externas do imóvel histórico do Clube

Palmeirense” e “Instituí, no âmbito do município de Palmeira, a Semana Municipal de

Conscientização sobre o Desperdício de Alimentos”, os quais receberam os nos 5142, 5143

e 5144, respectivamente. Do Vereador Anselmo Heimbecher Osório, projeto de lei que

“Concede o prêmio Cidade Clima do Brasil”, numerado 5145. Do Vereador Denis Sanson,

projeto de lei que “Concede o prêmio Cidade Clima do Brasil”, numerado 5146. Do

Vereador João Alberto Ferreira da Costa, indicação 60/2018, indicando ao “Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, que veja da possibilidade de a Secretaria de Obras realizar trabalhos de

recuperação e cascalhamento na estrada do Pinheiral, no trecho compreendido entre as

propriedades de Mauro Souza e de Edilson Pavilak”. Do Presidente da Comissão de

Constituição, Legislação, Justiça e Redação, Vereador Marcos Ribas, requerimento com

protocolo 853/2018, requerendo, “ouvido o plenário, prazo de 30 dias para emitir os

pareceres aos projetos de lei 5070 e 5071”. Do Presidente das Comissão de Economia,

Orçamento, Finanças e Fiscalização, e de Educação, Cultura, Bem-estar Social e Meio

Ambiente, Vereador Domingos Everaldo Kuhn, requerimento com protocolo 854/2018,

requerendo, “ouvido o plenário, prazo de 10 dias para emitir o parecer ao projeto de lei

5109”, e requerimento com protocolo 855/2018, requerendo, “ouvido o plenário, prazo de

30 dias para melhores estudos aos projetos de lei 4857, 5070 e 5071”. Da Comissão de

Constituição, Legislação, Justiça e Redação, pareceres favoráveis aos projetos de lei 5109 e

5129 a 5140. Da Comissão de Economia, Orçamento, Finanças e Fiscalização, pareceres

favoráveis aos projetos de lei 519, 5130 e 5133 a 5140. Esgotada a matéria do expediente,

procedeu-se a verificação da presença, anotando-se o comparecimento de todos os

Vereadores titulares, com exceção do Vereador Gilmar Costa, que justificou a sua ausência.

Passou-se então à ordem do dia. Em discussão única, em bloco, foram aprovados por

unanimidade os requerimentos com protocolos 853 a 855/2018, Em discussão única, em

bloco, foram aprovadas por unanimidade as indicações 58 e 59/2018. Em 1ª discussão, em

separado, foram os projetos de lei 5129 a 5133 aprovados por unanimidade, sendo que os

projetos 5131 e 5132 foram a votação nominal. Em 1ª discussão, o projeto de lei 5134. O

Vereador Marcos Ribas disse que parte do recursos do projeto serão utilizados para

realização de reparos na quadra poliesportiva no Bairro Vila Rosa, ainda não inaugurada,

que foi deteriorada pela ação de vândalos. Pediu o auxílio da população na fiscalização e

preservação das obras e espaços públicos, cuja construção é feita com recursos estaduais e

federais que são difíceis de serem obtidos. O Vereador Denis Sanson disse que esse

acontecimento é triste, que parte da culpa é do Poder Executivo por não tomar nenhuma

medida para evitar o ocorrido, mas que os maiores responsáveis são as pessoas que

       Câmara Municipal de Palmeira
                                           ESTADO DO PARANÁ

==================================================

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55  CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

praticaram os atos de vandalismo. Que a realização dos reparos é necessária para que a

população possa fazer uso da quadra, e que o fato deve servir de alerta ao Poder Executivo,

que deve estudar maneiras para prevenir e impedir esse tipo de problema. Em votação, foi

aprovado por unanimidade. Em 1ª discussão, em separado, foram aprovados por

unanimidade os projetos de lei 5135 a 3140. O Sr. Presidente encaminhou à Comissão de

Constituição, Legislação, Justiça e Redação, os projetos de lei 5141 a 5148, à Comissão de

Economia, Orçamento, Finanças e Fiscalização, os projetos de lei 5143, 5147 e 5148, à

Comissão de Urbanismo e Obras Públicas o projeto de lei 5143, e à Comissão de Educação,

Cultura, Bem-estar Social e Meio Ambiente, o projeto de lei 5144, para análise e pareceres.

Disse que a população deve pedir a Deus por sabedoria e capacidade para escolher os

candidatos certos nas eleições, para que não amarguemos as consequências da má política

nos próximos anos. Que muitas vezes todos os políticos são mal caracterizados, mas que há

aqueles que são bons, que devem ser escolhidos para expurgar os maus políticos e para que

possamos viver dias melhores doravante. Solicitou a entrega aos Srs. Vereadores da

prestação de contas das atividades administrativas e financeiras da Câmara Municipal

referentes ao mês de setembro de 2018. Saudou os presentes e disse que são sempre bem-

vindos à Câmara. Nada mais havendo a ser tratado na sessão, lembrou os Srs. Vereadores

que a próxima sessão ordinária será realizada no dia 09 (nove) de outubro, no horário

regimental, constando da ordem do dia a discussão única da indicação 60/2018 e a 2ª

discussão dos projetos de lei 5129 a 5140. Agradeceu a presença de todos e em nome de

Deus e pelo Povo declarou encerrada a sessão, e para tudo constar, foi lavrada a presente

ata, assinada pelo Sr. Presidente e 1º Secretário.